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Julebudskabet

Verden kan tit nok sige, hvad den i vore dage også tit nok har sagt, at 
det kun er et eventyr, de gamle kristne har fortalt om den Jesus Kristi 
fødsel, de tilbad som Guds enbårne søn, kun et eventyr ligesom de mang
foldige, hedningerne fortalte om de vidundere, som skete ved deres hel
tes og halvguders fødsel. Men hvad verden endnu er langt fra at kunne 
forklare, det er varigheden og virkningen af vort juleevangelium, som 
ikke kan nægtes, og som åbenbart hæver det så højt over hedningernes 
fabler og myter, som himlen er over jorden. Nej, den unægtelige kends
gerning, at mens alle andre fortællinger om gudesønner, fødte af kvinder, 
ligger begravet i gamle bøger, kun til latter for bogorme, se, der går jule
evangeliet om englen blandt hyrderne og om Guds søn i krybben fra 
mund til mund på jorden og skaber juleglæde, og det ikke engang hos 
jøderne, det folk, hvem Davids søn og Davids stad naturligt tilhørte, men 
hos hedningerne, som over barnet, født i Betlehem, Maries søn i krybben 
lagt, har for længe siden glemt deres egne helte og heltinder —, denne 
unægtelige kendsgerning lader sig ikke engang forklare bort deraf, at 
fortællingen er en sand historie, thi hvor megen sandhed blev ikke glemt! 
så det ville sikkert ikke have gået juleevangeliet bedre, dersom det ikke 
havde haft noget udødeligt ved sig, som trodsede tiden, og som forplan
tede juleglæden fra slægt til slægt. Ja, vi som endnu tror på frelseren, 
født i Davids stad, vi siger trøstigt, det var efter alle tiders erfaring umu
ligt, at julen kunne nå til os med sit forunderlige evangelium, dersom 
der ikke fra slægt til slægt havde været en Guds engels røst i det, som 
glædede menneskehjertet, udgået en himmelsk glans af det, som omskin
nede de troende og viste dem glimt af Herrens herlighed. Juleglæden er 
vor aftenrøde, der overvinder nattens forfærdelse, påskeglæden er vor 
morgenfryd, der føder Guds herligheds håb, og pinseglæden er vor mid
dagsjubel med glødende tunger, der gennemboret hjertet som den hellig
ånds tempel, beredt til herberge både for faderen og sønnen.



Vestbirk Folkehøjskole . Julen 1957

Som I ser, er vort egentlige årsskrift i år et mindeskrift om Grønvald 
Nielsen i anledning af, at det nu er 100 år, siden han blev født.

Grønvald Nielsen har betydet så meget for Vestbirk Folkehøjskole, ja 
— for hele højskolebevægelsen, at der er mere end grund nok til, at vi 
mindes ham. Og hvordan skulle vi kunne gøre det bedre end netop ved 
udsendelsen af et mindeskrift. Vi siger Grønvald Nielsens medarbejder og 
efterfølger Kr. Nørgaard en hjertelig tak, fordi han har villet påtage sig 
dette store arbejde.

Vi vil dog også holde en mindefest for Grønvald Nielsen her på sko
len ved en festlig sammenkomst. Det sker 15. januar. Festtalen har for
stander Holger Bidstrup, Haubro, lovet at holde. Og så håber vi, at tidl. 
elever og lærere vil møde op, så vi virkelig kan få en festlig og god 
mindefest. (Gamle elever, der vil overnatte, bedes endelig meddele det i 
forvejen — og medtage sengetøj).

Af hensyn til de store omkostninger vedr. mindeskriftet, vil beretnin
gen om skolearbejdet i år blive meget kortfattet, ligesom der af samme 
grund må savnes artikler fra lærerstaben.

Lærerne.
Som meddelt i sidste årsskrift fik vi som vikar for Kampp, der blev 

valgmenighedspræst i Kjellerup, højskolelærer Per Skar. Skar og hans 
kone Hanne bliver heldigvis hos os.
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Per Skar har de bedste betingelser for at være os en god medarbejder. 
For det første er han født og opvokset på en højskole, på Stevns, så han 
kender en højskole indefra — véd meget om de vanskeligheder, der kan 
være, véd, at en dygtig højskolelærer må tage sig af meget mere end sine 
egne timer. Dernæst: en god uddannelse: Handelseksamen, Fircroft Col
lege i England, exam, faglærer (dansk og engelsk) — og har tidl. været 
lærer på Vallekilde højskole, Roskilde højskole og lærer ved forsvarets 
civile tjenestevirksomhed. Tillige har han foretaget flere studierejser til 
udlandet (England, Tyskland og Østen). Fru Skar, der er uddannet som 
fotograf, er udgået fra en udpræget kunstnerslægt, så det er naturligt, at 
hun har overtaget undervisningen i kunsthistorie.

To lærere har vi måttet tage afsked med i det forløbne år, Hans Chri
stensen og Elly Bystrup. Hans Christensen blev i foråret hjælpepræst i 
Kolding. Og Elly havde god grund til at forlade os, idet hun en lys for- 
åtsdag blev gift med Hans Erik Hansen. De bor nu i Svendborg. Vi siger 
dem begge tak. Ikke mindst til Elly, der gennem snart mange år har været 
os en meget dygtig medhjælper som lærerinde i gymnastik og håndar
bejde. Da Christensen havde lovlig meget at bestille, måtte vi have mere 
hjælp til musikundervisningen. Det lykkedes os heldigvis efter jul at få 
en meget dygtig medhjælper i stud. mag. Tage Mortensen. Han kunne 
dog ikke blive hos os længere end til maj, da han måtte tilbage til Århus 
for at gøre sit studium færdigt. Men han vil dog stadig være knyttet til 
skolen som gæstelærer. Det er vi meget taknemlig for.

Men en fast musiklærer måtte vi jo have. Og vi fik Frede Andersen — 
vor gode gamle medhjælper ved sommerens store musikkursus. Frede An
dersen var en meget afholdt organist i Hornbæk, hvor han tillige havde 
et stort musikarbejde (navnlig blokfløjte og kor), så det er forståeligt, at 
det kneb at rive sig løs derfra. På sommerskolen havde vi kun Frede An
dersen velvilligst »udlånt« fra Hornbæk. Men nu fra 1. november er han 
og hans kone fast ansat som lærerfolk her ved skolen.

Frede Andersen møder med gode forudsætninger til sit arbejde her, ud
dannet som organist og musikpædagog ved studier i Canada og på Det 
kgl. danske musikkonservatorium. Men hvad der i denne forbindelse be
tyder mere: hans mangeårige praktiske arbejde med undervisning af unge 
i musik og sang. Fru Hedvig Andersen, der gennem flere år har været 
praktiserende sygeplejerske, bl. a. på Grønland, har overtaget undervis
ningen i sundhedslære og barnepleje. Frede Andersens har fået sig et helt 
dueslag til lejlighed oppe på 3. sal. Som Ellys efterfølger har vi Dagmar 
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Bornholt. Dagmar har været elev på Vallekilde højskole og har sin øvrige 
uddannelse fra Statens Gymnastikinstitut, Klejsgaards Husholdningsskole, 
Engelsholm Håndarbejdsskole og Århus Tilskærerskole.

De øvrige af skolens medarbejdere: Sørensen, fru Mule, Didda Ther- 
kildsen og forstander Aagaard fortsætter deres arbejde som hidtil.

Vinterskolen.
Vi havde en god elevflok, 31 karle og 21 piger.
Om det daglige arbejde nytter det ikke at fortælle; selvom det er det 

egentlige, bliver det altid det derudover, der skrives om. Nå, men for 
øvrigt kan man ikke på en højskole skelne mellem det daglige arbejde og 
det festlige. Alt har samme formål: at skabe en god og indholdsrig skole
tid for vore elever.

Midt i november står der i dagbogen. »Det viser sig at være et kvikt 
og lydhørt hold.« Det kom til at slå til. Og tak skal I have derfor.

Vinterens møder.
Vi havde opfordret egnens folk til at tegne sig som medlemmer af vor 

skolekreds. Ca. 200 fulgte opfordringen. Vi siger jer tak derfor. Det første 
udslag af den nye medlemskreds er, at vi har haft fuldt hus til vore møder. 
Forstander Arnfred talte til åbningsmødet i november. Ved julemødet 
talte højskoleforstander Brandt Pedersen. Samtidig havde vi luciafest med 
vor gamle elev Karen Ågård som luciabrud — festligt — og Tage Mor
tensen med nogle muntre studenterkammerater sang og spillede for os. 
Til januarmødet fortalte folketingets ombudsmand, professor Stephan 
Hurwitz om sit mangeartede arbejde. Det blev en af højskolens store af
tener. Det samme kan siges om februarmødet, hvor statens tilsynsførende 
med højskolerne, statskonsulent dr. phil. Roar Skovmand talte.

Mødet i marts var som altid ved »egne kræfter«. Under Skars dygtige 
ledelse opførte eleverne Soyas skuespil »Parasitterne«. Desværre tør det 
vist siges, at det blev misforstået af de fleste, og vakte vist mere forargelse 
end glæde. Nå, Soya er jo Soya. I år må vi finde et bedre, d. v. s. et mere 
velegnet stykke — for vi vil nu engang helst glæde vore medmennesker.

Foruden disse faste møder har vi haft en række andre gode oplevelser. 
Vi har naturligvis haft skolens traditionelle månedlige chokoladegilder, 
søndagsunderholdninger, fætterbal og forældrefest, og vort sangkor har 
ofte glædet os, både herhjemme og i kirken. Hvor musik og sang dog har 
en forunderlig evne til at gøre sindet åbent og modtageligt.
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Nu nævner jeg ganske kort »vore oplevelser« i rækkefølge: Udflugt til 
den jydske opera »Tosca«. Andelsteatret i Horsens: »Skærmydsler« og 
»Munken går i enge«. Besøg af kaptajn Hinrichsen, der talte om »Nato« 
og viste film. Ved afslutningsfesten før jul sang eleverne Hans Christen
sens egen komposition: »Julekantate«. Efter juleferien så vi Väinöe Linna 
»Den ukendte soldat« i biografen.

Anden søndag i januar havde egnens ungdomsforeninger deres nytårs
møde her. Hans Christensen prædikede. Jens Rosenkjær talte om »Menne
sket i en teknisk tidsalder«. Seminarielærer Troelsen læste »Ullabella«, og 
vi sluttede med dans. Februar blev en god og stille arbejdstid, marts blev 
en mere urolig måned. Den 7. havde vi besøg af professor i musik Jürgen 
Uhde og en af hans allerbedste elever Renate Werner. De gav os en fest
lig 4-hændig klaveraften.

Til den 10. marts havde vi indbudt egnens folk til en festaften. Og det 
blev den. Da vi begyndte kl. 19,30, var der samlet godt 300 mennesker. 
Under Tage Mortensens ledelse fik vi sang og musik, både lødig og — 
hvad skal jeg kalde det — når Tage Mortensen pludselig optræder som 
troldmand ved klaveret — jeg ved det ikke. Men: hvor vi lo! Og til slut 
gik dansen så festligt, som den vist kun kan foregå på Vestbirk højskole.

Nogle dage senere fulgte amtsgymnastikopvisning. Og til slut på vin
terens arbejde havde vi »Blicher-tur« med bil over Sukkertoppen, Him
melbjerget, Thorning, Lysgaard, Dollerup og Vium. Dagen sluttede vi 
hos Kampps i Kjellerup. En god dag og en god aften, en god afslutning 
på vinterens arbejde. Et par dage efter rejste eleverne hver til sit. Atter 
var en skolevinter gået over i historien.

Sommerskolen.
Den 3. maj. Navnet har en egen klang af noget lyst og fint, af sommer 

og forventning. 32 elever kom, heriblandt 1 fra Færøerne, 1 fra Schweitz 
og 1 fra Holland. Og vi havde ikke mindre end 6 fra byerne, hvoraf 4 
fra København. Vi fik en god og lys sommer sammen. Det tør jeg rolig 
sige. Enhver ville gerne yde sit bedste. Her som for vinterskolens ved
kommende lader vi det daglige være uomtalt — for det kan jo nu engang 
kun opleves.

Kr. himmelfartsdag havde vi vort forårsmøde med Træden valgmenig
hed. Højskoleforstander Uffe Grosen og valgmenighedspræst Lawaetz 
talte. Den 18. juni holdt Vejle amts husmandsforeninger husmoderdag 
hos os — med ikke mindre end 700 glade og snakkende husmødre Det 

6



blev en festlig og god dag. Vi begyndte med morgenandagt i gymnastik
salen. Om eftermiddagen holdtes mødet i haven. Her talte cand, polit. 
Bodil Begtrup om Island, og nu afdøde politiadvokat Lotinga. Om aftenen 
opførte vore elever »Kilderejsen«, og vi sluttede med korsang og aften
sang.

Elevmødet holdtes jo i år den 22. og 23. juni. Lørdag indledtes med et 
foredrag af Skar. Om aftenen generalforsamling. Vor hidtidige formand 
Jens Jepsen aflagde beretning. Herunder oplystes det bl. a., at elevforenin
gen sammen med håndværkerne har foræret skolen en ny, stor og dejlig 
talerstol til den store foredragssal. (Den gamle bruges nu nede i gymna
stiksalen). Ved bestyrelsesvalget meddelte Jens Jepsen, at han p. gr.af for 
meget arbejde måtte trække sig tilbage fra formandspladsen. Det blev be
klaget fra mange sider. Vi vil gerne fra skolens side sige Jens Jepsen en 
hjertelig tak for den tid, han var formand. Han har i sandhed været en 
god formand, interesseret og altid nem at forhandle med. I hans sted 
valgtes gdr. Knud Juul, Nybjerg, Aale.

Efter generalforsamlingen filmsforevisning, så elevmødedeltagerne 
kunne glæde sig sammen med os over vort nye filmsapparat. Traditionen 
tro sluttede første dag med dans til kl. 12.

Søndagen begyndte vi med gudstjeneste i Østbirk kirke. Frede Ander
sen medvirkede som organist. Og vort kor og blokfløjtespillere var med 
til at give gudstjenesten et festligt præg. Karen Aagaard forhøjede den 
yderligere med sin varme lovsang. Men det festligste er dog det, at vi 
alle er med. Jeg tror, at vi denne søndag formiddag mere end ellers ved 
elevmødet føler, at vi alle er gamle højskoleelever, der gerne vil dele det 
allerbedste med hinanden.

Om eftermiddagen talte højskolelærer Poul Dam og jeg. Skolens kor 
og blokfløjtespillere sang og spillede under Frede Andersens ledelse. Og 
vor dygtige musikelev Kirsten Villadsen spillede for os. Aftenen sluttede 
med, at eleverne opførte Holbergs »Kilderejsen« under Skars ledelse.

Desværre prøvede regnen på at ødelægge den gode elevmødestemning. 
Det lykkedes ikke. Der skal mere til.

Blokfløjtekursas.
I ugen fra 29. juni til 6. juli afholdt studiekredsen for blokfløjtelæ

rerne i samarbejde med musikpædagogisk forening kursus hos os. Som 
lærere medvirkede dr. Hildemarie Peder Streich, Berlin, lektor Sture Ber- 
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gel, Uppsala, og musikpædagog Trantow, Berlin. Der deltog 45, hvoraf de 
fleste var lærere eller musikpædagoger. Det blev et fornøjeligt kursus •— 
og som der blev arbejdet. Havde man måske haft sin tvivl om blokfløjtens 
muligheder, så måtte man nu overgive sig — ikke mindst når fru Peder 
Streich spillede. Helt utroligt, hvad hun kunne få ud af en blokfløjte. Og 
den unge Trantow — en glødende tilhænger af den såkaldte Orff’s Schul- 
werk. Orff-ideerne stammer fra en tysk komponist Carl Orff, der begyndte 
sit arbejde i tyverne. Kort sagt går det ud på at få alle til at spille rytme
musik. Instrumenterne i et Orff-instrumentarium omfatter xylofon, klok
kespil, triangler, pauker, håndtrommer, zymbler, kastagnetter og hvad der 
ellers kan frembringe »slagtoner« — og hertil hører så blokfløjte, spinet 
og cello. Trantow er hjemme i Berlin leder af en vestberlinsk fritidsklub, 
hvis medlemmer var typiske repræsentanter for efterkrigstidens specielle 
form for gadens urolige ungdom, unge motorgale, rastløse bøllespirer 
å la læderjakker — og det er virkelig lykkedes for ham at få disse unge til 
at spille, til at opleve, gøre dem glade ved at skabe i stedet for at øde
lægge. Vore elever fik også lov til at øve med Orff-instrumenterne. Det 
var morsomt at se, hvor optaget de var deraf — også ikke-musikeleverne.

Og Frede Andersen? Ja, han har jo altid et lyst smil til alle — men i 
disse dage her var hele ansigtet blot solskin.

14-dages musikkursus.
Knap havde vi sagt farvel til de arbejdsglade fløjtespillere, førend vore 

»egne« kursister til 14-dages musikkursus strømmede ind — i et antal af 
hundrede. Heriblandt mange som før har været med. Dette kursus er vir
kelig noget af en oplevelse for os allesammen, både kursister, elever og 
lærere. Alle lærer vi noget og har megen glæde deraf. Undervisningen 
i disse 14 dage tilrettelægges sådan, at vore elever også kan være med til 
det, de kan have glæde og udbytte af. I år medvirkede som sædvanlig 
kantor Eske Nielsen, pianisten Poul la Cour, kunstmaler Sparre Christen
sen og Frede Andersen. Tillige magister Johs. Nørgaard, Tage Mortensen, 
Per Skar og Kampp. Også i år havde vi vor hærvejstur både for elever og 
kursister. Ligeså til Himmelbjerget og til Den gamle by i Århus, hvor vi 
så Holbergs »Jean de France«. Og »nattergaleturen« må vi heller ikke 
glemme. I år gik den til Vorbjerg — en af de få stille og milde sommer
aftener vi havde. Den 17. juli havde vi vor store kirkekoncert i Østbirk 
kirke og to dage senere den »verdslige« koncert herhjemme.

Meget mere skulle der egentlig med om de festlige 14 dage, således om 
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afslutningsaftenen, hvor der opførtes en morsom opera — eller i hvert 
fald operaparodi, men vi må slutte.

Den sidste tid før sommerferien.
»Skolen er kommen i normal gænge igen«, står der i dagbogen. »Og 

det kan vi kun glæde os over, selvom det har været en lærerig og skøn 
tid — og hvor har vi hørt megen god musik!«

Travlt havde vi. Men vi fik dog tid til — fætterbal! Vi indledte med 
»Skærmydsler«. Derefter gik dansen lystigt. Melinda dansede solo ungar
ske danse for os. Melinda er den ene af vore ungarske elever. Til 1. juli 
kom hun og en anden ungarsk flygtningepige Ertzebeth til os. De ophol
der sig ellers i Wien, ved universitetet der. — Vi havde megen glæde af 
dem. Tre måneder går alt for hurtigt. Atter må vi sige farvel til vore 
sommerpiger —■ dog ikke til alle. Halvdelen kom igen efter sommer
ferien.

Efter sommerferien.
I sommerferien var min kone, Mads Bjørn og jeg på tur i vor nye bil 

til Tyskland, Italien og Østrig. I Wien besøgte vi vore ungarske piger. 
Det var en stor, stor oplevelse for os at være sammen med dem i »flygt
ningelejren« — et forfaldent, gammelt hotel, som nu er sat så nogen
lunde i stand — men primitivt er det. Men trods mangler — og de er 
mange, måtte det glæde os, at Danmark her prøver på at hjælpe disse 
unge, der har så stort et behov for venlighed, forståelse og økonomisk 
hjælp.

Vi kom fint hjem en uges tid efter, at skolen var begyndt. Men alt var 
godt herhjemme, og vi fik en god og rolig eftersommer, hvor meget blev 
bestilt. Vor gode kjolesyningslærerinde Didda Therkildsen hjalp os atter 
i de to efterårsmåneder — forbavsende, hvor meget hun dog kan lære 
eleverne i den korte tid. Ud over det daglige arbejde har vore elever været 
med til efterårsmøde, socialpolitisk kursus og socialdemokratisk partidag 
her.

Til efterårsmødet talte: forstander Monrad, fru Ingeborg Refslund 
Thomsen, seminarieforstander Gro Nielsen og jeg.

Sammen med efterårsmødet har vi jo jubilæumsfest for de elever, der 
var her for 50, 40 og 25 år siden — og fra andre årgange med. Hvor er 
det festligt at mødes med jer — de ældre årgange. Godt, at I kommer så 
mange. Og det skal I vide, I er altid hjertelig velkomne på jeres gamle 
skole.
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Som jeg nu sidder her en mørk novemberaften og ser tilbage, undrer 
jeg mig over så meget, der sådan er oplevet i et år — og der er jo meget, 
meget mere end her er omtalt — ja, jeg forstår knap, at vi har fået tid til 
det altsammen. Men når det er gået, så vil jeg gerne først sige jer alle
sammen, vore elever, en rigtig hjertelig tak for godt følgeskab. Og der
næst en tak til alle skolens medarbejdere, tak for forståelse, god hjælp, 
god vilje fra dag til dag. — Og der skal også siges en tak til skolens gode 
håndværkere. For hvert halvår der går, bliver skolen bedre og kønnere 
— en god ramme om vort daglige arbejde —- og også en tak til bestyrel
sen, fordi vi har så frie hænder til at gøre det på den måde, vi nu synes, 
det er bedst.

Og til slut: Rigtig glædelis jul til enhver eneste af jer — det være sig 
.iver fra de ældste til de v rigste årgange og til skolens gode venner og

ære
Ingeborg og Siliam Bjerre.

Vi fra Kjellerup vil gerne sende en julehilsen til jer. Vi har været tak- 
; ^.nirelige for den tid, vi var i Vestbirk — det var en god forberedelse til 
vor præst r ;ming. I er velkomne her, når jeres vej falder forbi.

Glædelig jul!
Hanne, Kirsten, Elinor og Sv. Aa. Kampp.

Møder og kursus
Fra 9.—12. januar: Lederkursus.
Søndag den 12. januar: Nytårsmøde. Vestbirkegnens ungdomsforeninger.
Onsdag den 15. januar kl. 19,30: Mindefest for Grønvald Nielsen.
Mandag den 20. januar kl. 19: Filmsaften (Italien og Sicilien).
Onsdag den 19. februar kl. 19,30: Professor Werner taler om atomkraft

værkerne (med lysbilleder).
Onsdag den 19. marts kl. 19,30: Amatørteater ved lærere og elever.
Kr. Himmelfartsdag, 15. maj kl. 14: Forårsmøde.
Elevmøde: Lørdag den 28. og søndag den 29. juni.
Musikkursus, 14 dage, fra 6.—19- juli. Kursusplan foreligger trykt l.maj.
Efterårsmøde og jubilæumsfest lørdag den 13. og søndag den 14. sept.
Åbningsmøde søndag den 9- november.
Til alle disse møder er gamle elever altid velkomne. Og sæt allerede nu 
kryds ved elevmøde- og efterårsmødedagene.
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Vestbirk-kreds på Sjælland
Gamle vestbirkelever på Sjælland har nogle gange haft sammenkomst 
på Vartov i København.

Første gang var det lærer Sv. Kampp, der var herovre til mødet — 
senere har Bjerre været her et par gange — og Karen Ägård har hver 
gang underholdt os med sang og musik — hvor gang til lige stor glæde 
for os, der hører på.

Møderne har forløbet godt med foredrag og samvær —• det sidste var 
lagt i forbindelse med St. bededagsferien, hvilket gjorde at besøget svig
tede noget.

En sådan kreds kan være bindeled mellem højskolen og tidligere ele
ver, og det er vort indtryk, at der udmærket kan laves en vestbirkkreds i 
København — men der skal nok laves lidt fastere rammer om den.

Vi har aftalt med Bjerre, at han kommer til Vartov igen 27. april kl. 
15,30 og holder det næste møde. Det er vist mest passende kun at holde 
en sammenkomst om året, og det passer skolen bedst, at det bliver om for
året. Mødet vil herefter blive afholdt den sidste søndag i april hvert år, 
og vi håber, at alle gamle vestbirkelever, der er på Sjælland, vil mødes 
på Vartov den søndag.

Vi har nu boet i Holbæk i to og et halvt år — ser vi på Søren og Uffe, 
skulle man tro det var længere. Uffe er en stor skoledreng, der er glad 
ved sin skole og ivrig spejder.

Med venlig hilsen, særlig til gamle elever og bekendte,

Ruth og Niels Mariegård.

De fleste billeder kan I sikkert selv finde ud af — og genkende. Men lad mig 
nævne et par navne: På forsiden nederst t. h. ser I fru Dupont, og, hvad der 
er temmelig overflødigt at notere, statsminister H. C. Hansen. Billedet øverst 
t. h. viser Trantow, fru Peter-Streich og Sture Bergel; under snebilledet sid
der Dagmar Bornholt.
På bagsiden ses øverst Per Skar. løvrigt er billederne hovedsageliget fra 
musikuge, kirkekoncert og skuespil, idet vi nederst slutter af med Tage Mor
tensen t. v. og Frede Andersen t. h.

S. B.
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Hilsener

Vi har fra jeres gamle lærere her på skolen modtaget julehilsener, men vi 
kan, desværre, ikke få plads til dem i år. Næste år skal vi nok få mere 
plads til årsberetningen — og plads til alle gode hilsener. I år må vi 
altså nøjes med at bringe dem under et. Og alle vi, der arbejder her på 
jeres gamle skole, ønsker jer hver især en god og glad jul og et velsignet 
nytår.

Hanne og Per Skar, Hedvig og Frede Andersen,

Åse og Kr. Sørensen, Grethe og Frode Ågård, Ingeborg Mule,
Dagmar Bornholt, Tage Mortensen, Nicolaj Ludvigsen, Doris Hermansen, 

Ingeborg og Siliam Bjerre.

Regnskab
Vestbirk Højskoles elevforenings regnskab 

juni 1956—SI.

Indtægt Udgift
Kassebeholdning . . kr. 854,02 Porto .................... kr. 751,20
Gave fra U. S. A. . . 68,20 Fragt .................... - 102,70
Renter, giro........... 4,46 Breve, girokonto . . - 176,86
Renter, Østbirk 6,18 Blomst.................... 6,00
Kontingent ........... - 7180,82 Sommerberetning . . - 1027,35

Årsskrift ............... - 3833,15
Forfatterhonorar . . - 100,00
Sekretærløn ........... - 200,00
Landselevforening . . - 337,50
Kassebeholdning . . - 1578,92

kr. 8113,68 kr. 8113,68

Ovenstående regnskab har jeg revideret og intet fundet at bemærke.
Vestbirk, den 17. juni 1957.

Frode Ågård.
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Eleverne 1957-58

Sommarskolen 1957
Sine Brock, Vilslev, Gredstedbro
Bodil Christensen, Skovgård, Hals
Hanne Christensen, Fogstrup, Them
Rosa Dalum, Sjørup, Skelhøje
Ruth Fiillemann, Kirchgasse 280, Birmensdorf-Ziirich, 

Schweiz
Tove Jensen Hangård, Erslev, Mors
Anna Marie Hansen, Næsbjerg
Dina Hansen, Storegade 19, Åbenrå
Jenny Hansen, Radby, Marslev
Inge Margrethe Jensen, Søndervang, Rødding
Anna Jørgensen, Ålsrode, Balle
Dora Jørgensen, Ålsrode Mark, Balle
Sonja Knudsen, Hornsletallé 8, Grenå 
Inge Kristensen, Olesminde, Nr. Snede 
Bodil Rud Madsen, Balslev, Ejby, F. 
Hilda Birkebæk Nielsen, Langsig, Lunde, J. 
Kirstine Nielsen, Jedsted, Gredstedbro 
Ruth Nielsen, Breth, Barrit
Hanne Olsen, Fredensgade 182, København N
Hedvig Pedersen, Øgelund, Filskov
Inger Thougård Pedersen, Enghavegård, Hauris, Viborg 
Nanna Sanko, Nimtofte
Turid Schmidt-Pedersen, Fortunvej 39, Charlottenlund 
Hervør Nolsøe i Skalum, Vestmannhavn, Færøerne 
Johanne Svendsen, Sønderås, Sunds
Anna Routh Sørensen, Ryde, Vinderup
Eva Tholstrup, Torp, Østbirk
Kirsten Villadsen, Kirkegårdsvej 223, København S 
Else Westergård, Stenbækgård, Vårst
Kirsten Willumsen, Bogtrykkervej 39, København 
Ingeborg Villadsen, Øster Lindet
Maja Øland, Blære
Metta Borst, Schermerdjik 10, Oterleek, Holland

Vinterskolen 1957—58
Anni Andersen, Klemhøjgård, Skibby 
Elna Juellund Andersen, Melby, Sj.
Rita Andersen, Fårbæk, Karup, J.
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Estrid Bjerre, Lomborg Kirkegård, Ramme
Gunver Christensen, Hygumskov, Sdr. Hygum
Agnes Færk, Knolde, Sønderup
Grete Gejl, Kirkeby Mark, Sdr. Omme
Margit Junker Hansen, Katrinedal, Bryrup
Tove Voigt Hansen, Tommerup skole, Knarreborg
Grethe Hyldgård, Hyldgård, Måbjerg, Holstebro
Kirsten Bech Jacobsen, Langelandsvej 16, st., Kbhvn. F
Birthe Møller Jensen, Gefionsvej 15, Fredericia
Ellen Jensen, Ottinggård, Barde, Herning
Inga Jensen, Fjeldsted, Mariager
Kirsten Jensen, Rærup, Tistrup
Inge Jørgensen, Junget, Roslev
Inger Kjeldsen, Eltang
Birgit Lassen, Engvang, Vejlby, Risskov
Eva Madsen, Køng, Glamsbjerg
Kirsten Madsen, Bakkegården, Nr. Kollund
Edith Markvadsen, GI. Ry, Ry
Gerda Ilsøe Molboe, Pillemark, Samsø
Ruth Mortensen, Egely, Lund, Østj.
Anna Lise Nielsen, Abildskov, Nørre Broby, F.
Ane Mathilde Nielsen, Stenagergård, Ebeltoft
Ella Nielsen, Frederiksundsvej 1213, vest, København NV
Ingrid Nielsen, Gunderup, Horne, Tistrup
Else Årup Pedersen, Nørgård, Borris
Anne Merete Rasmussen Forstallé 28, Åbenrå
Karen Margrethe Sørensen, Sandagergård, Nr. Vilstrup, 

Vejle
Inge Varming, Fuglsang, St. Andst
Svend Åge Haumann, Jul. Blomsgade 22, København N
Bendt Iversen, Ødsted, Vejle
Jørgen Jensen, Nyholm, Øster Vrå
Poul M. Breddam Jensen, Nørre Allé 10, Hurup, Thy
Johannes Blicher Jepsen, Tvede, Randers
Jørn Chr. Jørgensen, Ildved, Vejle
Benth Lundgård, Vallekilde
Bent Fritz Mikkelsen, Sabro, Mundelstrup
Lars Kristian Morgen, Thorum, Roslev
Karl Møller, Krejbjerg, Thorlund
Arne Bruun Nielsen, Vilsted
Hans Erik Nielsen, Hulvig, Hodde
Jørgen Henry Nielsen, Årup, Hammershøj
Tage Brandt Pedersen, Uldum
Søren H. Sørensen, Hornsyld
Aksel Troelsen, Tandrup



Afgået ved døden

Siden sidste årsskrift sendtes ud, har vi modtaget meddelelse om, at føl
gende medlemmer af elevforeningen er afgået ved døden:

Thomine Thomsen, Vestbirk, 1891 og 1892.
Maren Naldal, Vestbirk, 1888—93 og 96.
Jens Kr. Østergård, Carit Etlarsgade 2, Herning 1899—1900.
P. Almer, Strandboulevarden 613, Kbh. 0, 1897—98 og 1907—08.
Valborg Frandsen, »Hjemmet«, Gylling, 1900.
Peder Rasmussen, Eskildstrup, Rønnede.
Chr. Bøgh Nielsen, Ågård, Års, 1903—04.
Thyra Nielsen Jensen, Tvingstrup, 1906.
Poul Kjær, Visby, Bedsted, Thy, 1908—09.
Peder Pedersen, Vester Skerninge, 1911—12.
Jens Hove, Kastet 60, Thisted 1911—12.
N. P. Jensen Mols, Jellinge, 1914—15.
Åge Boldsen, Åberggård, Bækmarksbro, 1917—18.
Jakob Slot Jensen, Ørum, Djursland, 1918—19.
Ida Jensen, Astrup mejeri, Arden, 1921.
Gunner Andersen, Ålbæk skole, Thyregod, 1935—36.
Jens Erik Jensen, Åstedbro, Rask Mølle, 1955—56.

Vi har ikke plads til at omtale den. enkelte. Flere af dem kendte vi jo 
heller ikke meget til. Og at skrive om enkelte vil nemt føles som uret over 
for andre. Vi finder det dog rigtigt at bringe meddelelsen om, hvem af 
vore medlemmer vi ikke mere har iblandt os. Der kan være kammerater 
til dem, der ikke på anden måde får besked. Ser vi ned over listen, så er 
der gamle elever, som har stået skolen særlig nær. Her tænker jeg først og 
fremmest på Thomine Thomsen, Maren Naldal og Valborg Frandsen. 
Men de havde alle nået den alder, hvor de kunne længes efter fred. Det 
dødsfald, der personligt har berørt os mest, er Jens Erik Jensens. Han var 
sådan en lys dreng, ualmindelig velbegavet, men havde det så svært med 
sig selv. Angsten for livet blev ham for stor en byrde at bære.




